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PROJET DE POLE AGRO-INDUSTRIEL DANS LA REGION DU BELIER

PLAN D’AFFAIRES
ACHAT et ENGRAISSMENT DES PORCELETS 









	Nom de l’entreprise :
	

	Localisation :
	

	Nom de l'entrepreneur :
	

	Contacts :
	




Yamoussoukro, le 
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[bookmark: _Toc149565422]ETUDE TECHNIQUE DU PROJET
[bookmark: _Toc149565423]processus, intrants et matériels 
La mise en place de la ferme porcine du promoteur se décline par les étapes / phases suivantes :

Processus de mise en place d’une ferme d’engraissement porcine (pour une unité de 50)

	
	Durée/Période (Jours)
	Besoin nutrition
	Suivi Prophylaxie

	Phase 0
	Construction du bâtiment
	Achat Aliments
	Achat et administration de produit veto 

	Achat de porcelets  d’au moins 20 à 25 Kg
	-
	

	Phase Croissance 1
	60 jours
	60 sacs de 50 kg
	

	Phase de Croissance 2
	120 jours
	138 sacs de 50 kg
	

	Vente
	A partir du 180ème jour 
	-
	



Soit un cycle total qui dure en moyenne 180 jours

Projection de Mise en place  de la 1ère année (Cycle/bande 1) du projet

- Durée d’engraissement                   : 6 Mois (Cycle/Bande 1)
-Nombre porcelets au démarrage    : 50  
-Aliment Croissance                          : 198 sacs  de sacs de 50Kg


Liste des marchandises ou matières premières du projet et leurs fournisseurs
La liste des intrants/matières premières nécessaires à la réalisation du projet à la première année est indiquée ci-dessous :

	Achat Intrants
	Nature
	Quantité
	Prix unitaire
	Année 1
	Fournisseur

	Achat Porcelets Sevrés
	Unité
	100
	30 000
	3 000 000
	BOUAKE

	Aliment Croissance/Finition
	Sac (50 Kg)
	396
	16 000
	6 336 000
	BOUAFLE

	Produits véto
	Unité
	1000
	1 000
	100 000
	YAMOUSSOUKRO

	Imprévus
	Forfait
	1
	100.000
	100.000
	-

	TOTAL Matières Premières  =
	9 536 000
	



Liste des matériels d’exploitation requis et les fournisseurs (pour tout le cycle du projet)
La réalisation du projet nécessite principalement les équipements et matériels suivants :
	Matériels d’exploitations
	Quantité
	Prix unitaire
	Année 1
	Fournisseurs

	Petit matériel & outillage
	183 000
	

	Brouette+Lasso
	1
	25 000
	25 000
	Commerce

	Pulvérisateur
	1
	15 000
	15 000
	Commerce

	Seringue
	2
	2 500
	5 000
	Commerce

	Botte+pelle
	2
	8 000
	16 000
	Commerce

	Machette +Lime
	1
	5 000
	5 000
	Commerce

	Balance/Peson de 150 Kg
	1
	80 000
	80 000
	Commerce

	Sceau + Bassine +Pelle
	1
	7 000
	7 000
	Commerce

	Autres petits matériels
	1
	30 000
	30 000
	Commerce

	Gros Matériel/Equipement
	1 980 000
	

	Construction porcherie / Eclairage/Puit/Fut
	1
	1 980 000
	1 980 000
	PARTICULIER

	Total Investissement    =
	 2 163 000
	



[bookmark: _Toc149565424]Moyens humains 
[bookmark: _Hlk149577106]Afin d’assurer une gestion efficace des ressources humaines et permettre la rentabilité du projet, l’équipe suivante est proposée :
	Poste
	Nombre
	Profil
	Responsabilité
	Niveau de rémunération

	Technicien/Gérant
	1
	Bac
	Gestion et coordination des opérations de l’entreprise
	55.000 FCFA

	Ouvrier d’appui
	1
	Aucun
	Entretien et suivi de la ferme
	75.000 FCFA





[bookmark: _Toc149565425]ETUDE DE MARCHE
[bookmark: _Toc149565426]qui sont les principaux clients du produit ou du service et leur localisation 
Le promoteur vise principalement le marché local de la sous-préfecture de Yamoussoukro, précisément dans les localités de Tiébissou, Yamoussoukro et Attiégouakro. Les clients sont essentiellement les ménages, les restaurants fast-food, le PME de viande surgelées, les Vendeuses et vendeurs de porcs en bordure des voies des départements de Yamoussoukro, Tiébissou et Attiégouakro.
[bookmark: _Toc149565427]quantités prévisionnelles de(s) produits ou du service à offrir 
	
	Nombre de Porcelets prévus
	Effectif / Objectif commercial

	Année 1 :
	100
	 7 863 kg 

	Année 2 :
	150
	11 794 kg

	Année 3 :
	200
	 15 725 Kg



[bookmark: _Toc149565428]Analyse de la concurrence 
Les concurrents potentiels du projet sont essentiellement les jeunes entrepreneurs de porcherie individuels, formels et/ou non formels de la localité d’Abakro et de la Sous-préfecture de Yamoussoukro.
Cependant, le besoin étant grand et la demande supérieure à l’offre, le marché est ouvert et encore non saturé. Toutefois, il s’imposera les mesures suivantes:
· Le suivi de la prophylaxie et l’utilisation de produits de qualité pour l’engraissement des porcelets ;
· Formulation de ses propres aliments nutritionnels
· Mise en place de réseau de Communication et planifier des jours de vente/sortie des porcelets engraissés au niveau de la ferme.
[bookmark: _Toc149565429]Stratégie marketing 
La stratégie mise en place par le promoteur pour capter des parts de marché sera analysée sous l’angle des 4 P du marketing mix suivant :
Au niveau du produit : 
Les porcelets achetés auront un poids d’au moins 20 à 25 Kg et seront engraissés en suivant le plan de prophylaxie et le respect de la conformité du poids minimum de 80-85kg pour la vente sur le marché afin de garantir la santé du consommateur.
Au niveau de la distribution :
Les porcelets engraissés seront vendus bord ferme au poids vif auprès des revendeurs/consommateurs et/ou livrés à leur frais à leur lieu de convenance.
Au niveau de la publicité : 
Un réseau de communication et de prospection commerciale de proximité sera établi auprès des restaurants, ménages dans le district de Yamoussoukro et environnants. Aussi, le promoteur s’engagera à s’informer auprès de la sous-préfecture et des mairies sur du sur le calendrier des activités culinaires et autres évènements gastronomiques dans le district de Yamoussoukro.
Au niveau du prix :
Les porcelets engraissés seront vendu au poids vif  et les marges seront ramenées à des proportions proches du seuil de rentabilité pour favoriser un prix abordable sur le marché. En outre le prix sera de : 1.900 FCFA / Kg. 



[bookmark: _Toc149565430]ETUDE FINANCIERE DU PROJET
[bookmark: _Toc149565431]Evaluation des besoins du projet 
La réalisation du projet nécessite un budget global de 7.911.000 FCFA décrite comme suit :
	INVESTISSEMENTS
	
	
	MONTANT HORS TAXES

	Immobilisation corporelle
	
	
	2 880 000

	Construction Porcherie 
	
	
	 1 980 000     

	Besoin en fond de roulement
	
	
	5 931 000

	
	
	TOTAL BESOINS
	7 911 000

	FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS
	
	
	MONTANT HORS TAXES

	Apport personnel 
	
	
	791 100

	Apport personnel (numéraire)
	
	
	791 100

	Emprunt
	taux
	Durée en mois
	7 119 900

	Prêt bancaire
	10,00%
	36
	7 119 900

	
	
	TOTAL RESSOURCES
	7 911 000




[bookmark: _Toc149565432]Détail du besoin en fonds de roulement
Le calcul du besoin en fond de roulement  pour la première année du projet est décliné comme suit :
	Désignation
	Nombre de période (en jours ou mois)
	Montant

	Achat d’intrants et de matières premières
	6 mois (Bande 1)
	4 768 000

	Petit Matériel
	6 mois (Bande 1)
	183 000

	Charge du personnel
	6 mois (Bande 1)
	780 000

	Autres charges variables
	6 mois (Bande 1)
	200 000

	Total
	5 931 000





[bookmark: _Toc149565433]Tableau d’amortissement de l’emprunt
	Année
	Capital initial
	Remboursement
	Capital restant

	
	
	Intérêts
	Capital
	Annuité
	

	Année 1
	7 119 900
	383 570
	1 186 650
	1 570 220
	5 933 250

	Année 2
	5 933 250
	383 570
	2 966 625
	3 350 195
	2 966 625

	Année 3
	2 966 625
	383 570
	2 966 625
	3 350 195
	0

	Total
	1 150 709
	7 119 900
	8 270 609
	



Compte tenu du caractère particulier des activités du projet, il nous sera nécessaire d’obtenir un différé de paiement de Six (06) mois avant le début de remboursement des échéances de l’emprunt.

[bookmark: _Toc149565434]Evaluation du chiffre d’affaires (sur la 1ère année)
	Produit
	Quantité annuelle
	Prix de vente unitaire
	Montant (F.CFA)

	Porcelet engraissé (Poids vif)
	7 863 Kg
	1.900 FCFA /Kg
	14 938 750

	Total chiffre d’affaire =
	14 938 000 





[bookmark: _Toc149565435]Compte d’Exploitation Prévisionnelle
Le compte de résultat prévisionnel sur les trois prochaines années se présente comme suit :
	
	
	
	
	Année 1
	Année 2
	Année 3

	Produits d'exploitation
	
	
	14 938 750
	22 408 125
	29 877 500

	Chiffre d'affaires HT vente de marchandises
	14 938 750
	22 408 125
	29 877 500

	Charges d'exploitation
	
	
	9 536 000
	14 254 000
	18 972 000

	Achats consommés
	
	
	9 536 000
	14 254 000
	18 972 000

	Marge brute
	
	
	5 402 750
	8 154 125
	10 905 500

	Charges externes
	
	
	1 057 000
	1 154 150
	1 551 058

	Téléphone, internet
	
	
	40 000
	40 000
	40 000

	Entretien Sanitaire Porcherie
	
	60 000
	60 000
	60 000

	Transport & Assimilés (intrants aliment porcelets)
	400 000
	400 000
	400 000

	Frais CMU
	
	
	24 000
	24 000
	24 000

	location Terrain
	
	
	100 000
	105 000
	108 000

	Imprévus & Autres Charges Assimilés
	50 000
	50 000
	50 000

	Constitution Entreprise/Formation
	
	200 000
	100 000
	100 000

	Petit matériel & outillage
	
	183 000
	375 150
	769 058

	Valeur ajoutée
	
	
	4 345 750
	6 999 975
	9 354 443

	Impôts et taxes
	
	
	24 898
	37 347
	49 796

	Salaires employés
	
	
	900 000
	945 000
	990 000

	Prélèvement dirigeant(s)
	
	660 000
	693 000
	726 000

	Excédent brut d'exploitation
	
	2 760 852
	5 324 628
	7 588 647

	Frais bancaires, charges financières
	407 570
	407 570
	407 570

	Dotations aux amortissements
	
	396 000
	396 000
	396 000

	Résultat avant impôts
	
	
	1 957 282
	4 521 058
	6 785 077

	Taxe Communale de l'Entreprenant
	298 775
	448 163
	597 550

	Résultat net comptable (résultat de l'exercice)
	1 658 507
	4 072 896
	6 187 527
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[bookmark: _Toc149565436]Plan de trésorerie de l’année 1
Le plan de trésorerie sur la première année d’activité se présentera comme suit :
	
	
	
	Mois 1
	Mois 2
	Mois 3
	Mois 4
	Mois 5
	Mois 6
	Mois 7
	Mois 8
	Mois 9
	Mois 10
	Mois 11
	Mois 12
	TOTAL

	Apport personnel
	
	
	
	
	791 100
	
	
	
	
	-
	
	
	
	791 100

	Emprunts
	
	
	7 119 900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	7 119 900

	Vente de marchandises
	
	-
	-
	-
	-
	-
	7 469 375
	-
	-
	-
	-
	-
	7 469 375
	14 938 750

	Chiffre d'affaires (total)
	
	-
	-
	-
	-
	-
	7 469 375
	-
	-
	-
	-
	-
	7 469 375
	14 938 750

	Immobilisations corporelles
	
	1 980 000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 980 000

	Immobilisations (total)
	
	1 980 000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 980 000

	Échéances emprunt
	
	-
	-
	-
	-
	-
	593 325
	-
	-
	-
	-
	-
	593 325
	1 186 650

	Achats de marchandises
	
	2 860 800
	715 200
	476 800
	333 760
	286 080
	95 360
	2 860 800
	715 200
	476 800
	333 760
	286 080
	95 360
	9 536 000

	Charges externes
	
	401 667
	85 333
	18 667
	85 333
	18 667
	85 333
	18 667
	85 333
	18 667
	85 333
	18 667
	85 333
	1 007 000

	Impôts et taxes
	
	-
	-
	-
	-
	-
	161 836
	-
	-
	-
	-
	-
	161 836
	323 673

	Salaires employés
	
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	250 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	250 000
	900 000

	Prélèvement dirigeant(s)
	
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	180 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	180 000
	660 000

	Total charges de personnel
	70 000
	70 000
	70 000
	70 000
	70 000
	430 000
	70 000
	70 000
	70 000
	70 000
	70 000
	430 000
	1 560 000

	Frais bancaires, charges financières
	-
	-
	-
	-
	-
	203 785
	-
	-
	-
	-
	-
	203 785
	407 570

	Total des décaissements
	
	5 312 467
	870 533
	565 467
	489 093
	374 747
	1 569 640
	2 949 467
	870 533
	565 467
	489 093
	374 747
	1 569 640
	16 000 893

	Total des encaissements
	
	7 119 900
	-
	-
	791 100
	-
	7 469 375
	-
	-
	-
	-
	-
	7 095 364
	22 475 739

	Solde précédent
	
	-
	1 807 433
	936 900
	371 433
	673 440
	298 693
	6 198 429
	3 248 962
	2 378 429
	1 812 962
	1 323 869
	949 122
	

	Solde du mois
	
	1 807 433
	-      870 533
	-      565 467
	302 007
	-      374 747
	5 899 735
	-    2 949 467
	-       870 533
	-      565 467
	-      489 093
	-      374 747
	5 525 724
	

	Solde de trésorerie (cumul)
	1 807 433
	936 900
	371 433
	673 440
	298 693
	6 198 429
	3 248 962
	2 378 429
	1 812 962
	1 323 869
	949 122
	6 474 846
	



Le remboursement des échéances de paiement du financement sollicité sera négocié avec un différé de 6 mois de paiement de l’emprunt.

[bookmark: _Toc149565437]plan de financement 

	
	
	
	
	Année 1
	Année 2
	Année 3

	Immobilisations
	
	
	1 980 000
	
	

	Variation du Besoin en fonds de roulement
	25 236
	13 988
	13 988

	Remboursement d'emprunts
	
	1 186 650
	2 966 625
	2 966 625

	Total des besoins
	
	
	3 191 886
	2 980 613
	2 980 613

	Apport personnel
	
	
	791 100
	
	

	Emprunts
	
	
	
	7 119 900
	
	

	Capacité d'autofinancement
	
	1 755 732
	4 020 733
	5 985 977

	Total des ressources
	
	
	9 666 732
	4 020 733
	5 985 977

	Variation de trésorerie
	
	
	6 474 846
	1 040 120
	3 005 364

	Solde de trésorerie
	
	
	6 474 846
	7 514 966
	10 520 330
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